(?7) Przeczytawszy sam w kilka lat powyższe w tłumaczeniu inojeni 
zdanie Piotra z Bnina o liistoryi, ledwie uwierzyć mógfem, że to 
w XV wieku pisano, dla tego tu kl’adp oryginał': Considerabani 
inquit mecnm inter legendum, modo non tempore cujuslibel esse 
historiom conscribere, nec sine summa radone apud antiques id 
munus ab honeslis viris, eisdemque sapienlibus, multilingue et diu 
in llepublica versalis usurpari consuelum. V&debant enim acuta 
quidem et solenia ingénia, inquacunque fortunne sorte procreari 
solere, magna vero et capacia omnium, quae aut Respublica aut 
régna constituant, augent, ornant, subslinent, oriri non passe, nisi 
ex natalium amphludine, quae par feret scribendorum majestali. 
Ad cognilionem autem et judiciiim corum, quae r il utiliter vel 
honeste imt contra in Kepublica adminislranlur , non adeo inter 
schnlasticos, es- Philosophorum praescriplis , quant ex nsu Reven
dis rebus perveniri. Quae ila esse vidi ex Vincenlio. Nam licet 
ingenua, quia tarnen temii in familia simili notas, simili educalus, 
supra communia et ustlala cogilationem alque animiim minime al
laitera poluil, eamque ob rem minuta quaeque, ac propemodum 
sordida consec‘nlur. Si qua vero rel modl'ce excellant, ea qui
tus assuerit pro magnificis scribcndo dncif, miralurque ac narrai 
dit genfer, ab illis autem quae saut vi et natura sua cere maxi
ma et memorabilia, eousqite relut obruitur propler insolcnliam ni 
neque ingenio capere, neque oratimie subslinere ilia possit. Ex 
quo evenit, ut narralio alibi, ut cahgans, statím ci. ca û.itium 
haereat, alibi ut coeca progrediendo offendat, nonnullis eliam in 
lacis lauquam vicia succumbal. Et quoniam non in Senatu mugis 
cum cicibus, ex usa rerum et temporü, sed domi cum h lits, 
quasi ex formula de prudentiae, ceterar.imqiie virtutum, arlibus 
disceptare consuevit, deliberaliones aut nullas, aut ineptas inse-
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Herburl wydał w Dobromilu kommeniarze 
na kronikę Kadłubka Jana Dombrówki (48j, 
który żył za Włady sława Warnej skiego; bo 
o koronacji jego mówi pod rok em 1434 jako o 
świeżym wypadku. Współczesny Długosza, 
Henryka z Góry i Grzegorza z Sanoka, kwitnął 
właśnie wtenczas, kiedy starożytna literatura 
w akademii krakowskiej krzew ić się poczynała.

rity et in reddendis agendorwm rałionibus et caiisis, plertimqué 
inanis , interdum aliénas, saepe etiam contrarias invenitur. Ad 
conciones demum, quorum efficacia fere omnis duci solet ex prae- 

, cedentibus dictisque factisque, ut qui eorum neque experimentům 
habet, neque notiliam, nulla praeparatione aut memoria praeteri- 
torum accedit, nullam ex argumentis quasi vim, milium ex s en
te nliis approbationem adhibet. Atque ideo neque attenlionem le- 
genli, neque sensum elicit, jacetque non exauguis tantum, rerum 
eliam exanimis lotus ille vigor et cursus rerum atque orationis, 
a quo hisioriae vehemenliam quandam et relut spiritám accipiunt, 
lenendOy cohortundo, miserando, indignando. Quant partem boni 
aulhorcs accuralissime tractacerunt, ut pote sine qua civilalum 
et populorum mores, consuetndines , institutu, lum separalim cn- 
jusqiie natura y affections, studio, ne pie colligi, neque décoré 
ostendi polnissent. Quod si nil plus, quam intelligi queat ex Vin- 
centio, in majoribus nostris fuit, seu pritdenliae in consiliis, seu 
eonstanliae in periculis, auł firmilatis in laboribus, aut industriae 
in agrediendis rebus et gerendis, nec melioribus, quam ille nar
ret, vel arlibus vel instituais regniim simul et nomen suum pro- 
pagavere, pudeł pigetque me nostrae nalionis. ^i vero łam mulla 
et magna in pace, in belle, demi atque foris, neque provideri 
sine praecipua quadam et prope divina sapienlia, neque suscipi 
sine animorum magniludine singulari, neque per/ici sine summa 
et virtute et ralione poiuere, merito quidem doleo, non conligisse 
illis parem scripturem, et qui ingenio et ralione facta ipsa com- 
plecti atque exequare posset, List Macieja Drzewickiego 
<lo Antoniego Mauroczeni Wcneeyanina.